
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

28.11.2018

133 OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2017/2018. DIRETTIVE PER 
RIPARTIZIONE BORSE DI STUDIO PER MERITO E RIMBORSO SPESE 
VIAGGIO A.S. 2017/2018.

N.

DEL

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore  17,50 nella apposita sala del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Vicesindaco Pro tempore, Giovanna Maria Serra e sono rispettivamente presenti e assenti 
i seguenti Signori:

PRESENTE ASSENTE
 FADDA MARIO SINDACO X

XSERRA GIOVANNA MARIA VICESINDACO  

XPINNA SAVERIO ASSESSORE  

 GHIRONI SEBASTIANO ASSESSORE X

XFARCI BASILIO ASSESSORE  

XPERRA MARIANGELA ASSESSORE  

Totale  4  2

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il segretario comunale Giantonio Sau .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Sociale, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;X



LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO  

- della Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”; 

- che l’amministrazione comunale è da sempre impegnata nel fornire tutti gli strumenti utili a 
rafforzare il diritto all'istruzione nel rispetto dei principi educativi e di formazione 
costituzionalmente garantiti ed intende sostenere la formazione ed il livello culturale delle nuove 
generazioni con interventi di supporto alle famiglie; 

- che è intendimento di questa Amministrazione comunale, nell’ambito della propria autonomia 
decisionale e tenuto conto della realtà socio economica del territorio assegnare  delle borse di studio 
per gli studenti  meritevoli iscritti alla classe terza della scuola secondaria di primo grado e agli 
studenti iscritti alla scuola secondaria di secondo grado nonché assegnare dei contributi per rimborso 
spese viaggio in favore degli studenti frequentanti la scuola secondaria di secondo grado che hanno 
frequentato l’anno scolastico 2017/2018; 

RILEVATO  che per l’attuazione dei suddetti interventi l’Amministrazione ha programmato nel bilancio di 
previsione 2018/2020, esercizio 2019, le sotto indicate somme: 

- €. 13.000,00 sul cap. 4514.2/2019 per borse di studio per merito; 

- €. 15.000,00 sul cap. 4514.1/2019 per rimborso spese viaggio; 

TENUTO CONTO  che la valutazione delle condizioni economiche deve avvenire sulla base della 
situazione reddituale, ISEE in corso di validità di cui al D.P.C.M. n. 159/2013; 

CONSIDERATO  che l’Ente, nell’ambito della propria autonomia decisionale e tenuto conto della realtà 
socio economica determina le seguenti fasce di reddito: 

INTERVENTI FASCE 
Borse di studio per merito  fascia “A” : ISEE da €. 0 a €. 6.665,99; 

fascia “B” : ISEE da €. 6.666,00 a €. 13.332,99; 
fascia “C” : ISEE da €. 13.333,33 a €. 20.000,00 

Rimborso spese viaggio  fascia “A” : ISEE da €. 0 a €. 4.880,99; 
fascia “B” : ISEE da €. 4.881,00 a €. 9.760,99; 
fascia “C” : ISEE da €. 9.761,00 a €. 14.650,00 

TENUTO CONTO  che al fine della ripartizione dei contributi di cui sopra si rende necessario stabilire i 
seguenti “criteri operativi”: 

Intervento Criteri 
Borse di studio per merito  
Studenti iscritti alla classe terza della 
scuola secondaria di primo e studenti 
iscritti alla scuola secondaria di 
secondo grado che hanno riportato 
una valutazione finale non inferiore a 
“8/10” o “80/100”  
ISEE IN CORSO DI VALIDITA’ 
NON SUPERIORE A €. 20.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Borse di studio messe a concorso n. 38 distribuite così come segue: 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
- n.  15 borse da €. 300,00   per gli studenti che hanno frequentato 

la classe terza e hanno conseguito il diploma di scuola secondaria 
di primo grado, con valutazione finale non inferiore a “8/10”; 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
- n° 8  borse da   €. 500,00 per agli studenti diplomati 

nell’anno scolastico 2017/2018 e hanno riportato una 
valutazione finale non inferiore a “80/100”;  

- n° 15 borse da   €. 300,00 per agli studenti cha hanno 
frequentato la classe 1°,2°, 3° o 4° nell’anno scolastico 
2017/2018 e hanno riportato una valutazione finale non 
inferiore a “8/10”; 

 
Nella ripartizione degli assegni di studio verrà stilata una graduatoria 
dove si terrà conto del merito scolastico e delle condizioni 
economiche del nucleo familiare così come segue:  
a) Merito scolastico 
Allo studente verrà assegnato un punteggio pari alla media dei voti 
riportati in tutte le materie, compresa la condotta ed esclusa la 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rimborso spese viaggio L.R. 31/84 
Studenti scuola secondaria di 
secondo grado 
ISEE IN CORSO DI VALIDITA’ 
NON SUPERIORE A €. 14.650,00 
 
 

religione. Per lo studente che è stato licenziato o ha conseguito la 
maturità si terrà conto della valutazione finale conseguita.  
b) Reddito  
Onde favorire le famiglie in condizioni economiche svantaggiate, 
verrà attribuito un punteggio maggiore alle famiglie con ISEE più 
basso secondo le seguenti fasce: 
 

fascia “A” : ISEE da €. 0 a €. 6.665,99; Punti assegnati 1,5 
fascia “B” : ISEE da €. 6.666,00 a €. 
13.332,99; 

Punti assegnati 1 

fascia “C” : ISEE da €. 13.333,00 a €. 
20.000,00 

Punti assegnati 0,5 

 
Il punteggio complessivo è dato dalla somma dei punti per il reddito 
e dei punti assegnati per il merito. Avranno diritto alla borse di 
studio gli studenti utilmente inseriti in graduatoria sino alla 
concorrenza del numero delle borse di studio messe a concorso. In 
caso di ulteriore parità l’importo sarà diviso in parti uguali tra i 
concorrenti risultanti a pari punteggio. 
Sono esclusi: 
- gli studenti che hanno riportato debiti formativi anche se promossi 
agli esami di riparazione; 
- gli studenti che frequentano corsi di formazione professionale; 
- gli studenti iscritti ai corsi serali; 
- gli studenti frequentanti corsi privati; 
- gli studenti beneficiari di analoga agevolazione per lo stesso anno 
scolastico presso altri Enti pubblici; 
L’assegnazione delle borse avverrà sino alla concorrenza dei fondi 
disponibili, secondo la graduatoria predisposta in ordine alla somma 
dei punteggi assegnati in relazione alla situazione ISEE e al merito 
scolastico; 
Le eventuali somme non assegnate in un ordine scolastico saranno 
utilizzate per l’altro ordine di scuola. 
 
 
Studenti pendolari che non usufruiscono di altre agevolazioni 
concesse allo stesso titolo da altri enti e che abbiano regolarmente 
frequentato scuole o istituti di istruzione secondaria di secondo 
grado, pubblici o privati, quest’ultimi purchè abilitati a rilasciare 
titoli di studio riconosciuti dallo Stato, o corsi di formazione 
professionale rientranti nell’assolvimento dell’obbligo scolastico. 
Non è ammesso il rimborso per spese di viaggio finalizzate a 
raggiungere istituti fuori dal territorio regionale 
 
Non hanno diritto al rimborso coloro i quali si siano ritirati prima 
della fine dell’anno scolastico ed entro il 15 marzo, salvo che il ritiro 
sia dovuto a documentati motivi di salute cha abbiano impedito la 
ripresa della frequenza. 
Il rimborso delle spese sostenute sarà corrisposto per i viaggi con 
mezzo pubblico.  
L’importo del contributo è variabile in relazione alle fasce di reddito 
sopra menzionate per ognuna delle quali sono previste percentuali 
differenziate di rimborso:  
 

fascia “A” : ISEE da €. 0 a €. 4.880,99; Rimborsabile al 85% 
delle spese sostenute e 



documentata 
fascia “B” : ISEE da €. 4.881,00 a €. 
9.760,99; 

Rimborsabile al 75% 
delle spese sostenute e 
documentate 

fascia “C” : ISEE da €. 9.761,00 a €. 
14.650,00 

Rimborsabile al 65% 
delle spese sostenute e 
documentate 

 
Qualora tali parametri non possano essere soddisfatti, si procederà ad 
una proporzionale riduzione del contributo per ciascun beneficiario.  
Spese ammissibili: 

a) Abbonamenti mensili originali per trasporto su mezzi 
pubblici con titolo di viaggio nominativo; 

b) Spese di viaggio su linee urbane o extraurbane effettuate con 
titolo di viaggio nominativo; 

Potranno essere presentati eventuali biglietti singoli esclusivamente 
per i mesi di settembre e giugno.  
I rimborsi finalizzati all’abbattimento dei costi di trasporto saranno 
attribuiti sulla base della spesa effettivamente sostenuta e 
documentata dagli studenti e la quota di rimborso non potrà superare, 
comunque, il costo dell’abbonamento secondo le tariffe praticate dai 
vettori pubblici in favore degli studenti. 
 

CONSIDERATO  che verranno escluse: 

• le domande che non presentano i requisiti stabiliti dal bando; 

• le domande pervenute oltre la scadenza; 

• le domande con documentazione irregolare o mancanti dell’indicazione di dati essenziali (a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo si indicano i seguenti casi di esclusione: domande prive della 
sottoscrizione; domande prive della documentazione originale delle spese effettivamente sostenute; 
domande prive della dichiarazione del giudizio di merito conseguito); 

RITENUTO  necessario procedere all’approvazione dei criteri succitati ai fini dell’attribuzione delle somme 
per le finalità in oggetto;  

RICHIAMATO  l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che nell’ipotesi di trasferimenti correnti 
concessi dall’ente a terzi l’impegno di spese viene imputato nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, nel caso in cui l’atto amministrativo preveda espressamente le modalità temporali e le scadenze in 
cui il trasferimento viene erogato;  

DATO ATTO  che il responsabile del Servizio Sociale dovrà provvedere alla pubblicazione di appositi 
avvisi che dovranno restare in pubblicazione per non meno di trenta giorni, all’acquisizione delle istanze 
relative alla concessione dei contributi economici per il diritto allo studio e, dopo aver espletato la necessaria 
istruttoria delle istanze, procedere all’ammissione o esclusione dei richiedenti dal beneficio pubblicando gli 
elenchi per non meno di quindici giorni consecutivi e alla liquidazione successivi dei contributi, pertanto, 
l’esigibilità dell’obbligazione si realizzerà nell’esercizio 2019; 

VISTA  la proposta del Responsabile del Servizio Sociale, formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO  il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 
presente deliberazione; 

 VISTI:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- la L.R. n. 31/84; 



- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE  i criteri di ripartizione indicati in premessa, al fine della erogazione degli interventi 
relativi alle azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno scolastico 2017/2018; 

DI PREVEDERE per la presentazione delle domande un periodo non inferiore al trentesimo giorno 
successivo a quello della pubblicazione del Bando nell’ Albo Pretorio; 

DI STABILIRE che l’erogazione delle borse di studio e del rimborso spese viaggio è subordinato alle 
somme che verranno stanziate dall’ Amministrazione nel bilancio finanziario 2019/2021 – esercizio 2019; 

DI STABILIRE altresì che nel caso in cui non venga stanziata alcuna somma nel Bilancio di Previsione 
2019/2021 non si procederà all’assegnazione dei contributi economici  di cui al presente avviso pubblico; 

DI DARE ATTO che, ai fini dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che nell’ipotesi di 
trasferimenti correnti concessi dall’ente a terzi l’impegno di spese viene imputato nell’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, nel caso in cui l’atto amministrativo preveda espressamente le modalità 
temporali e le scadenze in cui il trasferimento viene erogato, tali procedimenti, ai fini dell’esigibilità 
dell’obbligazione, si concluderanno nell’anno 2019;  

DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Sociale ogni atto conseguente alla presente deliberazione, 

DI DICHIARARE  il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Il Segretario Comunale

F.to  Giovanna Maria Serra F.to  Giantonio Sau

Il Vicesindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 28/11/2018
F.to dott.ssa Ignazia Podda

Il Responsabile del Servizio Sociale

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 28/11/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

 Sau Giantonio
IL SEGRETARIO COMUNALEMaracalagonis, li 28/11/2018

Maracalagonis, lì 03/12/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n. 2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 03/12/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.644 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 16446 del 03/12/2018);

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   28/11/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 03/12/2018

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 03/12/2018


